Contribuição de cada modalidade para o Total de Custos Administrativos Comuns

(custos gerais e custos do trabalho)

A partir do ano de 2008, com o início do processo de segregação patrimonial das modalidades, rendas e

fundos, a cobertura dos custos administrativos comuns a todas as modalidades e rendas passou a ser

assegurada, em linha com as Disposições Gerais do Regulamento de Benefícios (Artigo 27.º), através

de uma contribuição anual individual para o Fundo de Administração (em percentagem do valor médio

anual de cada Fundo Permanente ou Fundo Próprio de cada modalidade e renda).

Nos últimos anos, a percentagem de contribuição para o fundo de administração, por classes de

modalidade, foi a seguinte:

Contribuição para o fundo de Administração em % do Valor Médio Anual do Fundo

Permanente/Próprio

Nota:
Dada a natureza e a particularidade das modalidades Montepio Proteção Encargos (não distribuem melhorias de benefícios e não
têm responsabilidades futuras para com os associados), considera-se ajustado continuar a imputar-lhe a taxa de contribuição
máxima, de 1%, permitida pelo Artigo 27.º do Regulamento de Benefícios.

euros

Capitalização Proteção

(exceto MCC) Encargos

2018 8.280.000 10.319.000 2.563.000 368.000 21.530.000

2019 10.916.000 10.618.000 2.894.000 397.500 24.825.500

2020 9.275.000 9.713.000 1.745.000 473.000 21.206.000

Ano PrevidênciaMCC Total

euros

Capitalização Proteção

(exceto MCC) Encargos

2018 0,64% 0,90% 0,40% 1,00%

2019 0,90% 0,90% 0,45% 1,00%

2020 0,70% 0,83% 0,27% 1,00%

Ano PrevidênciaMCC

Relatório e Contas 2020   204

15.3. Balanços técnicos das modalidades associativas, fundos, rendas e

coberturas adicionais

MODALIDADES ASSOCIATIVAS

Unidade monetária: milhares de euros

31.dez.20
Após

Propostas *
31.dez.20

Após

Propostas *
31.dez.20

Após

Propostas *
31.dez.20

Após

Propostas *
31.dez.20

Após

Propostas *

Prop. Investimento+Ativos tangíveis e intangíveis 0 0 279 830 279 830 0 0 28 971 28 971 5 171 5 171

Participações financeiras 112 080 112 080 571 047 571 047 699 133 699 133 147 513 147 513 25 469 25 469

Títulos 3 112 3 112 33 101 33 101 336 100 336 100 10 945 10 945 589 589

Empréstimos a assocados 0 0 1 461 1 461 1 757 1 757 1 003 1 003 87 87

Depósitos bancários +caixa 1 023 1 023 9 266 9 266 109 261 109 261 5 507 5 507 200 200

Ativos por impostos diferidos 15 15 273 165 273 165 358 819 358 819 71 629 72 837 10 723 10 723

Dívida RG (interna entre Modalidades) 0 0 0 0 20 033 23 035 12 746 23 214 0 733

Outros ativos 52 52 12 812 12 812 30 715 30 715 3 441 3 441 383 383

Total do Ativo 116 283 116 283 1 180 683 1 180 683 1 555 818 1 558 820 281 754 293 430 42 622 43 354

Provisões técnicas 0 0 1 146 443 1 146 443 1 388 310 1 388 310 286 519 286 519 43 191 43 191

Passivos por Impostos Diferidos 45 45 0 0 0 0 0 0 0 0

Outros passivos 49 027 49 667 6 394 6 409 57 992 61 383 731 731 288 288

Total do passivo 49 072 49 711 1 152 837 1 152 853 1 446 302 1 449 692 287 250 287 250 43 480 43 480

Reserva de estabilização de resultados 0 0 0 291 0 0 0 0 0 0

Excedentes técnicos 0 0 0 0 8 156 34 396 0 0 0 0

Fundo próprio 53 847 65 991 0 0 0 0 0 0 0 0

Reserva legal 127 127 32 067 26 985 102 183 84 648 6 764 6 977 2 174 37

Reservas Impostos Diferidos -156 -156 94 94 3 412 3 412 271 271 55 55

Reserva reavaliação títulos 610 610 -368 -368 -13 329 -13 329 -1 058 -1 058 -216 -216

Outras Reservas 0 0 827 827 0 0 -9 -9 -2 -2

Desvio Atuarial 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Resultados transitados 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Resultado líquido 12 782 0 -4 775 0 9 094 0 -11 464 0 -2 870 0

Situação líquida 67 211 66 572 27 845 27 830 109 517 109 127 -5 496 6 181 -858 -125

Total Passivo + Situação líquida 116 283 116 283 1 180 683 1 180 683 1 555 818 1 558 820 281 754 293 430 42 622 43 354

* Considerando a concretização das Propostas do presente Relatório e Contas de 2020, depois de aprovadas pela Assembleia Geral.

Modalidadesde

Proteção de Encargos

Modalidades de

Capitalização

Modalidades de

Capitalização  Séries

Capital certo

Modalidades Proteção 5

em 5 e Capitais

Diferidos c/Opção

  Montepio Proteção

Vida e Capitais de

Previdência

Unidade monetária: milhares de euros

31.dez.20
Após

Propostas *
31.dez.20

Após

Propostas *
31.dez.20

Após

Propostas *
31.dez.20

Após

Propostas *
31.dez.20

Após

Propostas *

Prop. Investimento+Ativos tangíveis e intangíveis 7 892 7 892 26 967 26 967 65 65 61 61 528 528